
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 15/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

114



(Fl 99 do BI 15 de 13 abril de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 15/2023

Quartel em Chapecó, 13 de abril de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

07/04/2023 0800h-2000h Sexta-Feira 1° Ten BM Mtcl 929281-0 Aguiar Junior
Carlesso MENEGHETTI

08/04/2023 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

09/04/2023 0800h-2000h Domingo Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

10/04/2023 0800h-2000h Segunda-Feira __________________________________

11/04/2023 0800h-2000h Terça-Feira Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo ECCO

12/04/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

13/04/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 928924-0 Glaycon Jean
REITZ

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 7-23-6oBBM, de 30/03/23.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

115



(Fl 100 do BI 15 de 13 abril de 2023)

O COMANDANTE DO 2º/3º/1ª/6ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28
do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,
Ao 6º Grau - (BC Sênior Classe 2), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG

10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários:
ALINE APARECIDA GIRARDI, a contar de 05 de Dezembro de 2022;

Ao 4º Grau - (BC Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos artigos 27 e 30 da IG
10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: GELSON GERI PITAN, a contar de 05 de
Dezembro de 2022;

3º Sargento BM RODRIGO SUZIN
Comandante do 2º/3º/1ª/6ºBBM

(assinado digitalmente)

RETIFICAÇÃO:
No Boletim 13 de 30 de março de 2023, PORTARIA Nº 05-23-6ºBBM, DE 27 DE

MARÇO 2023, Art. 1º Nomear para a coordenadores do Serviço Comunitário no âmbito do 6º
BBM:
onde se lê “Sd 3ª C BM Mtcl Sd 1ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini-Itá, a contar de
27 de março de 2023”.
Leia-se “Sd 3ª C BM Mtcl Sd 1ª C BM Mtcl 691917-0 Leandro Elias Schiavini-Itá, a contar de 01
de outubro de 2022”.

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS:
No período de 10 de abril de 2023 a 19 de abril de 2023, passou a responder pelo comando

do 6º BBM Chapecó, o Major BM Cristiano Brandão, em virtude do afastamento do Ten Cel BM
Walter Parizotto.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n°

207/GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM RENALDO ONOFRE LAUREANO
JÚNIOR, Subcomandante-Geral do CBMSC, respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC,
transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Militar abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 927119-8 NILTON LUCIANO FILHO do 1º/2º/3ª/8º BBM - Orleans para
o 3º/1ª/6º BBM – Seara, por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPE/CBMSC 8321/2023.

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

116



(Fl 101 do BI 15 de 13 abril de 2023)

Concedo 4 (quatro) dias de trânsito, sendo a contar de 31 de março de 2023, devendo
apresentar-se no destino no dia 4 de abril de 2023, munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal CBMSC (Nota nº 325-23-DP: Movimentação Com Ônus)
Transcrito do BCBM Nº 14, de 5/04/2023

DISPENSA DO SERVIÇO-DESCONTO EM FÉRIAS
Conforme solicitação de desconto em férias, do ST BM Mtcl 927063-9 Tarcisio Beccari da

Silva, do PCSv/6ºBBM Chapecó, que pede 03 (três) dias de dispensa do serviço para desconto de
férias a contar de 12 de abril de 2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM CRISTIANO BRANDÃO
Subcomandante do 6º BBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 11 de abril de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó, o Cb BM

Mtcl 932354-6 Giovani Pereira do 1º/1º/1ª/6ºBBM Coronel Freitas, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO DO BM, NECESSITA
DE 03 (TRÊS) DIAS PARA SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 04/04/2023.. Assina: Cap
Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

Em 13 de abril de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM Chapecó, o Cb BM
Mtcl 929130-0 Alexandre Witkoski Ávila do PCSv do 6ºBBM Chapecó, no qual recebeu o
seguinte parecer médico: “INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO DO BM,
NECESSITA DE 06 (SEIS) DIAS PARA SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 10/04/2023..
Assina: Cap Med PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932.

ALTERAÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Na solicitação contida na Nota eletrônica, N° 238-23-6ºBBM, do Cb BM Mtcl 927101-5

Vinicius Braun, o qual solicita alteração do período de férias regulamentares, deixando de gozar
em 01 de novembro de 2023, passando para 01 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:
1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

117



(Fl 102 do BI 15 de 13 abril de 2023)

Chapecó, 11 de abril de 2023.

Major BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6ºBBM.

Na solicitação contida na Nota eletrônica, N° 238-23-6ºBBM, da Sd BM Mtcl 958398-0
Andressa Badalotti Santin, a qual solicita alteração do período de férias regulamentares, deixando
de gozar em 01 de maio de 2023, passando para 01 de novembro de 2023, dou o seguinte
despacho:
1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;

Chapecó, 11 de abril de 2023.

Major BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6ºBBM

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota N° 21-23 (Sisbom): Solicitação de dispensa para desconto

em banco de horas, da Cb BM Mtcl 343014-6 Anderson da Silva Gheller, do 1º/1ª/6ºBBM
Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 24/04/2023,
dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIAS ELOGIOSAS
Elogio o Sd BM Ramon Lopes Guimarães de Souza pelos relevantes serviços prestados ao

Corpo de Bombeiros Militar em Seara durante seu período de lotação. Durante os anos nesta
caserna foi um militar exemplar e cordial companheiro de missões com os outros membros desta
casa. Atuou sempre valorizando a farda que veste, cujo vermelho representa a sua paixão e
intensidade no cumprimento do dever e cujo azul representa a sua pureza de caráter que sempre
fez os colegas se sentirem confiantes e bem recebidos. Desejo sucesso durante a nova etapa da
carreira e afirmo que o Corpo de Bombeiros Militar em Chapecó receberá um excelente
profissional, especialista em Atendimento Pré-Hospitalar, sempre muito humano e muito capaz em
todas as outras atividades que o fazem ser um Bombeiro.Individual, averbe-se.

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

118



(Fl 103 do BI 15 de 13 abril de 2023)

Elogio a Bombeira Comunitária Tatiane Suffiati pelas atividades como Presidente da
Associação de Bombeiros Comunitários do Alto Uruguai, sediada na OBM de Seara, onde
realizou importantes atividades de 2021 a 2023, permitindo uma excelente relação produtiva entre
o CBMSC e a sociedade local. Muitos foram os projetos e benefícios entre a ABAU e a OBM de
Seara no período de sua presidência, que atuou de forma concomitante com as atividades
operacionais como Bombeira Comunitária. Que sirva de exemplo aos demais pela sua cidadania,
doação e voluntariedade que oferece a sociedade em que reside e trabalha. Individual, averbe-se.

Capitão BM TIAGO JOSÉ DOMINGOS
Comandante do 3º/1ª/6º BBM

Maj BM CRISTIANO BRANDÃO
Respondendo pelo Comando do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
8F

1Q
Z

98
S

.

119



Assinaturas do documento

Código para verificação: 8F1QZ98S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO BRANDÃO (CPF: 053.XXX.199-XX) em 13/04/2023 às 16:50:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 16:10:51 e válido até 18/03/2119 - 16:10:51.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM184RjFRWjk4Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
8F1QZ98S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


